




YTBEPXAAIO
fraea ropoAcKoro roceJreHz.s Hoaoceuefrxzno

MyHLrqvr€urbHoro pafioua Kpacnoxpcxzfr

Canaapcrofr, o6tacru

B.I4. IIonaruH

'Lt-6- 2020 r.
a^ t/

cxEMA B OAOCHAE )KEHVrn u BO [ooTB E iIEHLTA
(AKTyA nr43Arn4n)

roP oAc K oro rlo c E IIEHwflHoB o c EME itt<uuo
MvHI{I-lzInAJIbHof o PAIZoHA KPA CHOtp CKutrr

CAMAPCKOTZ OUA CTI4
HA rrEPr4OA C 2020 AO 2A41 foAA

li::r;;q
- "'!r, O

El\'o

N,ij4
#.,G;
'"t''itlw

'{i,Y'#

tr

2020 r.



 2 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

Оглавление………………...………………………………………………............2 
Термины и определения принятые в работе…………………………………………...3 
Глава 1. Цели проведения актуализации………….………….……..…….…………....6 
Глава 2. Схема водоснабжения ………………………....………..……….…………...10 
[...]
х 0,63 (h), м; материал – металл. Распределительная камера рассчита-на на 

пропуск предельного расхода сточных вод на два первичных верти-кальных 

отстойника, равного расчётному среднечасовому расходу - 154,6 м3/ч, для 

чего она оборудована прямоугольным боковым водосливом. При поступле-



 183 

нии сточных вод с расходом более 154,6 м3/ч, происходит перелив всего из-

лишка сточных вод через боковой водослив в усредните-ли. 

В 2011 г. выполнена реконструкция первичных двухъярусных от-

стойников (4 шт.) - на первичные вертикальные отстойники (2 шт.) и усред-

нители (2 шт.). 

Первичные вертикальные отстойники имеют диаметр 10 м, рабочая 

глубина отстойной части 3,6 м., угол наклона конического днища отстой-

ника – 30º. 

Усреднители имеют конструкцию аналогичную первичным верти-

кальным отстойникам за исключением того, что они оборудуются трубо-

проводом, по которому сточные воды забираются из усреднителей и по-

даются насосами СМ100-65-200/4 (2 шт.), установленными в производ-

ственном здании, в буферную ёмкость и далее по трубопроводу в лоток перед 

2-х секционной песколовкой. 

Всплывшие вещества и сырой осадок из первичных отстойников, а 

также осадок из усреднителей, удаляется под гидростатическим давлением 

на иловые площадки. 

 

Неполная биологическая очистка сточных вод 

Осветленные на сооружениях механической очистки, сточные воды 

самотёком поступают в производственное здание, где расположены соору-

жения для биологической очистки сточных вод: погружные биофильтры I-ой 

и II-ой ступеней, денитрификаторы, вторичные отстойники, а также илос-

борный приямок (резервуар биоплёнки). 

Перечень сооружений и оборудования производственного корпуса 

приведены в таблице 3.1.2.2. 

 

 

 



 184 

Таблица 3.1.2.2 - Перечень сооружений и оборудования производственного 

корпуса 

№ 
п/п 

Наименование, 
№ поз., согласно проекту 

Кол-во, 
шт. 

Марка, тип  
оборудования 

Характеристики 
оборудования 

1 Распределительная камера №2, V=2 м3 1  m=339,0 кг 
Погружной биофильтр 1-ой ступени, 
размеры емкости 6,3х2,42х2,27 (h) м 6  m =3560,0 кг 

2 
Мотор-редуктор 6 

2МРЧ-80/160-М1-
3/9-12-21-ЦУ2-

С380 

N=3 кВт 
n=1500 об/мин 

3 Распределительная камера №3, V=1,4 м3 2  m=223,0 кг 
4 Денитрификатор  4  m =6175,0 кг 

5 Распределительная камера №4, V=1,3 м3 2  m=206,0 кг 
Погружной биофильтр 2-ой ступени, 
размеры емкости 6,3х2,42х2,27 (h) м 6  m =3560,0 кг 

6 
Мотор-редуктор 6 

2МРЧ-80/160-М1-
3/9-12-21-ЦУ2-

С380 

N=3 кВт 
n=1500 об/мин 

7 Распределительная камера №5, V=1 м3 2  m=161,9 кг 

8 Вторичный отстойник 4   

9 Илосборный приямок (резервуар био-
плёнки) 1  V=2,7 м3 

Насосные агрегаты - для подачи сточ-
ной воды из усреднителей на очистку,  

2 
(1-рабочий, 

1-резерв) 
СМ100-65-200/4 Q=50 м3/час 

Н=12 м. вод. ст. 10 

Электродвигатель насоса  2  N=3,5 кВт 
n=1450 об/мин 

Насос погружной дренажно-
фекальный для подачи иловой смеси 
из илосборного приямка на иловые 
площадки 

1 
рабочий Drainex 402 Q=48 м3/час 

Н=24 м. вод. ст. 11 

Электродвигатель насоса  1   N=3,2 кВт 
n=2800 об/мин 

12 Насосный агрегат для подачи воды на 
гидроэлеватор в песколовке 

2 
(1-рабочий, 

1-резерв) 
СМ 80-50-200б/2 Q=40 м3/ч 

Н=35 м. вод. ст 

13 Электродвигатель насоса  2 АUРМ132М2 N=11 кВт 
n=2900 об/мин 

 

Сооружения неполной биологической очистки сточных вод 

Сточные воды поступают в производственное здание, в распредели-

тельную камеру №2 объемом 2 м3 (1 шт.).  



 185 

В камере осуществляется разделение потока на шесть параллельно ра-

ботающих погружных биофильтров первой ступени.  

Погружные биофильтры 

Погружные биофильтры представляют собой катушки с кассетами, на-

саженные на одну ось параллельно друг другу, которые вращаются при по-

мощи мотор-редуктора и погруженные в резервуар сточной воды почти до 

оси. Кассеты при вращении попеременно контактируют со сточной водой и 

воздухом. Частота вращения не регулируется. 

Очистка осуществляется биологической пленкой, развивающейся на 

поверхности кассет. Уровень воды в резервуаре должен быть на 2-3 см ниже 

горизонтального вала. 

После биофильтров сточные воды поступают в распределительную ка-

меру №3 объемом 1,4 м3 (2 шт.), и распределяются на четыре денитрифика-

тора. 

Денитрификаторы 

Денитрификатор (нитратный фильтр) представляет собой прямоуголь-

ную емкость, заполненную фильтрующим материалом. Процесс денитрифи-

кации, является анаэробным, то есть протекает без доступа кислорода. При 

этом происходит последовательное восстановление нитратов в нитриты, за-

тем в оксид азота, закись азота и, наконец, азот. 

Обязательным условием для процесса денитрификации является низ-

кий проток воды. С помощью внутренней циркуляции в денитрификаторе 

создается равномерная анаэробная среда. Осадок из денитрификаторов под 

гидростатическим давлением удаляется по трубопроводу в иловой приямок 

(резервуар биопленки). 

После денитрификаторов сточные воды сливаются в распределитель-

ную камеру №4 объемом 1,3 м3 (2 шт.) и далее поступают на шесть парал-

лельно работающих погружные биофильтры второй ступени.  



 186 

Затем сточные воды поступают через распределительную камеру №5 

объемом 1,0 м3 (2 шт.) на четыре вторичных отстойника с нисходяще-

восходящим потоком. 

Вторичные отстойники 

Во вторичных отстойниках в процессе отстаивания происходит разде-

ление биоплёнки и очищенной сточной воды. 

Вертикальные отстойники (4 шт.) представляют собой емкости разме-

рами 5,0 х 2,5 м каждый, рабочая глубина отстойника 2,7 м. Стены железобе-

тонные, днище монолитное железобетонное. 

Смесь биопленки и очищенной воды поступает в переливной лоток, 

снизу-вверх и далее через переливные гребни вода равномерно распределяет-

ся по объему отстойника, двигаясь к противоположному концу в переливной 

лоток, с верху вниз. При движении скорость сточной воды замедляется, при 

этом биоплёнка оседает на дно отстойника, и под гидростатическим давлени-

ем удаляется в илосборный приямок (резервуар биоплёнки), и далее насосом 

перекачивается на иловые площадки. 

Из вторичных отстойников сточные воды самотёком по стальному тру-

бопроводу Ду325 мм поступают в Орлов овраг. 

 

Сооружения по обработке осадков сточных вод 

Иловые площадки  

Иловые площадки №1÷4, год ввода в эксплуатацию 1974 г., вновь по-

строенная площадка №5 (2011 г.), предназначены для обработки осадка на 

искусственном основании с дренажом. 

По проекту – технология обработки осадка включает в себя обезвожи-

вание и обеззараживание методом компостирования. Сырой осадок с влаж-

ностью 90÷96% из первичных и вторичных отстойников и избыточный ил 

подаются на иловые площадки, предназначенные для обезвоживания осадка, 

складирования и хранения кека (обезвоженного осадка). Компостирование 

будет осуществляться на новых иловых площадках №5 и №6: подсушенный 



 187 

осадок будет смешиваться с наполнителем (требуемое количество опилок для 

компостирования осадка 761 м3/год - при соотношении по объёму 1:1). Ком-

постирование по проекту будет выполняться в штабелях высотой до 3 м при 

естественной аэрации с периодическим перемешиванием смеси механизиро-

ванным способом. Продолжительность компостирования 3 месяца. Освет-

ленная жидкость через специальные лотки-перепуски и системы дренажных 

трубопроводов, будет отводится через решётчатый контейнер в дренажную 

насосную станцию, откуда насосом будет перекачиваться в канал перед гори-

зонтальными песколовками. 

В настоящее время на территории очистных сооружений находятся 

иловые площадки №1÷4: три площадки размером 10х24 м каждая, четвёртая 

– 15х24 м, иловая площадка №5 размером 10х15 м – не достроена, иловая 

площадка №6 – отсутствует. 

На момент проведения обследования, иловые площадки не работают, 

всплывшие вещества и сырой недоброженный осадок из первичных отстой-

ников, осадок из усреднителей, а также иловая смесь из илового приямка, 

расположенного в производственном корпусе, закачиваются в голову очист-

ных сооружений 2 раза в сутки. 

 

ОС «»РЦ» 

         Очистные сооружения канализации «РЦ» расположены в западной час-

ти п. Новосемейкино по адресу: ул. Попова, 1 «А». 

В 2019 году проведено техническое обследование канализационных 

очистных сооружений «РЦ», обслуживаемых МУП «Жилкомсервис», и со-

ставлен отчет.  

Очистные сооружения канализации разработаны согласно проекту 

1221-ПЗ 2006 г. «Реконструкция ОСК пос. Радиоцентр», (рабочий проект вы-

полнен ООО НПФ «ЭКОС»). 



 188 

Проектная мощность очистных сооружений «РЦ» составляет 200 

м3/сутки. Фактически в 2018 году сооружения принимали на очистку в сред-

нем за год – 152,0 м3/сутки. 

Очистные сооружения работают с 1972 года. Введены в эксплуатацию 

после реконструкции в 2010 году. 

Проектная мощность очистных сооружений «РЦ» составляет 200 

м3/сутки. Фактически в 2018 году сооружения принимали на очистку в сред-

нем за год – 152,0 м3/сутки. 

 Выпуск сточных вод осуществляется в реку Сок на 17 км от устья. 

Очищенные сточные воды сбрасываются через овраг б/н в реку Сок 

Саратовского водохранилища через береговой (сосредоточенный) выпуск, 

диаметром 150 мм, длиной 8м. 

В состав ОС «РЦ» входят: 

 - приемная камера; 

 - усреднитель (двухъярусный отстойник); 

 - установка «ЭКО-Р 200»; 

- производственный корпус (включает оборудование 

ультрафиолетового обеззараживания (УФО)); 

  - распределительная камера; 

  - внутриплощадочная канализационная насосная станция (КНС); 

  - песковые площадки. 

Краткая характеристика ОС «РЦ» 

 Сточные воды от района Радиоцентр самотёком поступают в приём-

ную камеру, оборудованную решёткой с ручной очисткой. Задержанные от-

бросы загружаются в герметичные контейнеры и с помощью специализиро-

ванного автотранспорта периодически вывозятся на полигон ТБО. 

          Далее сточные воды самотёком направляются в усреднитель, работаю-

щий с переменным уровнем воды. Общий расчётный объём усреднителя – 

29м3. Усреднение расхода сточных вод обеспечивается за счёт равномерной в 

течение суток работы канализационных насосов марки Grundfos 



 189 

SEV.65.65.22.2.50D, установленных непосредственно в усреднителе. Насосы 

перекачивают стоки из усреднителя на дальнейшую очистку в установку 

биологической очистки «ЭКО-Р 200».  

На биологическую очистку поступают сточные воды через распредели-

тельную камеру в два параллельно работающих блока установки ЭКО. Рав-

номерность распределения расхода между блоками контролируется датчика-

ми счётчика расхода воды. Каждый блок оборудован тангенциальной песко-

ловкой, контейнером-денитрификатором, вторичным-отстойником - тонкос-

лойным пульсационным илоотделителем (далее ТПИ), двухступенчатым 

фильтром-биореактором с «ершовой» загрузкой, третичным отстойником и 

системой аэрации.  

Для глубокого удаления фосфора на первую ступень фильтров-

биореакторов подаётся раствор коагулянта – полиоксихлорида алюминия. 

После установки «ЭКО-Р 200» очищенная вода под остаточным давле-

нием подаётся на ультрафиолетовое обеззараживание. Установки ультрафио-

летового обеззараживания ОС-1А производства НПО «ЛИТ» расположены в 

производственном корпусе.           

Для измерения расхода очищенных сточных вод на ОСК «Радиоцентр» 

в производственном корпусе перед установками ультрафиолетового обезза-

раживания на трубопроводе очищенных сточных вод Ø108 мм установлен 

счетчик - расходомер сточных вод СУР-97. Год установки – 2010.  

В производственном корпусе расположена компрессорная установка, 

состоящая из ротационных воздуходувок Atlas Copco ZL 650. Воздуходувка 

ZL 650 имеет динамически сбалансированные трехлопастные роторы 

с оптимальным профилем. За счет этого снижен как уровень вибрации 

и шума, так и пульсации давлений при подаче воздуха.  

Далее очищенная и обеззараженная вода по оврагу (без названия) отво-

дится в р. Сок.  



 190 

Задержанные отбросы с решётки загружаются в герметические контей-

неры и с помощью специализированного автотранспорта периодически вы-

возятся на полигон захоронения ТБО. 

Песчаная пульпа из песколовки под гидростатическим напором перио-

дически направляется на песковые площадки. Избыточный ил удаляется из 

блоков глубокой очистки по мере роста дозы ила.  

Песковые площадки запроектированы с вертикальными стенками и 

дренажом. Дренажные воды от песковых площадок и стоки от производст-

венного корпуса поступают во внутриплощадочную КНС и насосами марки 

Grundfos AS 0840 512/2D перекачиваются в усреднитель. 

Избыточный ил из зоны аэрации после получасового отстаивания при 

выключенной аэрации сбрасывается в илонакопитель и далее (не реже 1 раза 

в 10 суток) вывозится спецавтотранспортом к месту захоронения. 

Приготовление и дозирование раствора коагулянта производится доза-

торным оборудованием фирмы «ProMinent», Германия. Дозаторное оборудо-

вание монтируется в производственном корпусе. Доза реагент – 18 мг/л по 

Аl2О3. 

Воздух для аэрации в установке биологической очистки, а также для 

работы эрлифтов и барботажа в илонакопителе, подаётся от ротационных 

воздуходувок (1 раб., 1 резерв.), установленных в производственном корпусе. 

В ходе биологической очистки происходит снижение концентрации 

БПК полн. – до 3 мг/л, взвешенных веществ – до 6 мг/л, фосфатов – до 0,2 

мг/л, по фосфору азота аммонийного – до 0,39 мг/л. 

 

Техническая характеристика насосного оборудования, установленного 

в ОС «РЦ»  представлена в таблице 3.1.2.3. 

 

 

 



 191 

Таблица 3.1.2.3 - Техническая характеристика насосного оборудования, уста-

новленного в ОС «РЦ»   

Характе-ристика 
насоса 

Характе- 
ристика 

двигателя Место 
уста- 
новки 

Марка 
оборудования 

Кол- 
во, 
шт. 

Год 
ввода 

в 
эксп. Подача, 

м3/ч 
Напор, 
м.в.ст. 

Год 
ввода 

в 
эксп. 

Мощ- 
ность, 

кВт 

частота 
враще- 

ния, 
об/мин 

Усредни- 
тель SEV.65.65.22.2.50D 2 2010 45 17,8 2010 2,8/2,2 3000 

Перенос- 
ной насос 

TYPE UNILIFT 
AP 50.50.08.1V 1 2010 25 9 2010 1,3 2790 

Внутри- 
площа- 
дочная 
КНС 

AS 0840 512/2D 2 2010 14,7 8 2010 1,2 2865 

 

Техническая характеристика существующих канализационных очист-

ных сооружений п.г.т. Новосемейкино представлена в таблице 3.1.2.4. 

Таблица 3.1.2.4 - Техническая характеристика КОС п.г.т. Новосемейкино 

Наименование 
сооружения, место 

размещения 

Производитель-
ность,  
м3/сут,  

проект/факт 

Дата ввода в 
эксплуата-

цию 

Примечание 
(описание состояния, проблемы, 

перспектива) 

п.г.т. Новосемейкино  
КОС «Промышлен-
ный тупик»  

3700 / 1292 1969 г. 
требуется завершить реконструк-
цию ОС, т.к. качество сточных вод 
не соответствует нормативам 

п.г.т. Новосемейкино, 
район «Радиоцентра» 
КОС «РЦ» 

200 / 130 2010 

фирмой «ЭКОС» разработан проект 
реконструкции ОС производитель-
ностью до 200 м3/сутки с использо-
ванием прогрессивных методов 
очистки и обеззараживания сточ-
ных вод. 

Коттеджный посёлок 
«Звёздный»  
КОС  

600 / н/д н/д н/д 

 

Согласно Разрешениям №5 от 17.07.2014 г. №695 и № 1 от 05.02.2014 г. 

№112 на сброс загрязняющих веществ в окружающую среду (водные объек-

ты) МУП «Жилкомсервис» может осуществлять сброс загрязняющих ве-

ществ в составе сточных вод в водные объекты по выпускам 17,0 км от устья: 



 192 

- в р. Падовка (через овраг Орловский), в период с 17 июля 2014 г. по 

04 апреля 2019 г. утверждённый расход сточных вод 91,97 м3/час (2207,29 

м3/сут); 

-  в р. Сок, в период с 05 февраля 2014 г. по 13 ноября 2018 г. утвер-

ждённый расход сточных вод 8,3287 м3/час (199,88 м3/сут). 

 

Перечень, количество загрязняющих веществ, разрешенных к сбросу в 

р. Падовка (через овраг Орловский) и эффективность работы ОС «Промыш-

ленный тупик» за 2019 г., представлены в таблице 3.1.2.5.  

Таблица 3.1.2.5 - Эффективность работы ОСК « Промышленный тупик» (по-

казатели 2019 года) 

Результаты анали-
за, мг/дм3 

2019 г. № п/п Наименование показателя 

Допустимая концентра-
ция загрязняющего веще-
ства на выпуске сточных 
в пределах норматива до-
пустимого сброса, мг/дм3 

вход на 
ОС 

выпуск с 
ОС 

1 БПКполн. 3,0 132 43 

2 Взвешенные вещества 35,17 110 70 

3 Сухой остаток 937,3 990 930 

4 Хлорид-ион 119,95 120 130 

5 Сульфат-ионы 100,0 230 204 

6 Аммоний-ионы 0,5 906 7,8 

7 Нитрит-ион 0,048 0,6 0,13 

8 Нитрат-ион 2,18 1,66 11 
9 Фосфаты (по Р) 0,2 0,6 0,5 

10 Нефтепродукты 0,05 0,78 0,052 

11 Железо общее 0,1 0,82 0,174 

12 АПАВ (анион.) 0,27 0,92 0,063 



 193 

Согласно, приведенным в таблице 3.1.2.5, нормативов сброса и факти-

чески достигнутых в 2019 году результатов по качеству очистки сточных вод 

на биологических очистных сооружениях, можно сделать следующие выво-

ды: 

- качество сточных вод, не отвечает требованиям установленных норма-

тивов; 

- работа очистных сооружений не эффективна и не удовлетворительна, 

зафиксированы превышения ПДК загрязнений в очищенной сточной 

воде; 

- данные очистные сооружения канализации, согласно проекту 295-00-

ПЗ 2002 г. «Реконструкция ОСК п. Новосемейкино», относятся к экс-

периментальным. 

 

Показатели концентраций веществ, поступающих на очистные соору-

жения «РЦ» и разрешенные к сбросу в р. Сок за 2019 г. представлены в таб-

лице 3.1.2.6. 

Таблица 3.1.2.6 - Показатели концентраций веществ, поступающих на очист-

ные сооружения «РЦ» и разрешенные к сбросу в р. Сок                  
Результаты  

анализа, мг/дм3 
2019 г. № п/п Наименование  

показателя 

Допустимая концентрация загряз-
няющего вещества на выпуске сточ-
ных в пределах норматива допусти-

мого сброса, мг/дм3 вход на 
ОС 

выпуск с 
ОС 

1 БПКполн. 3,0 82 5,8 
2 Взвешенные вещества 35,17 12 5 
3 Сухой остаток 937,3 750 670 
4 Хлорид-ион 119,95 60 60 
5 Сульфат-ионы 100,0 220 203 
6 Аммоний-ионы 0,5 5,2 3 
7 Нитрит-ион 0,048 1,1 1,2 
8 Нитрат-ион 2,18 29 36 
9 Фосфаты (по Р) 0,2 0,4 0,58 
10 Нефтепродукты 0,05 0,7 0,042 
11 Железо общее 0,1 0,6 0,103 
12 АПАВ (анион.) 0,27 0,87 0,039 



 194 

Сведения о химическом анализе по очистным сооружениям «РЦ», со-

гласно «Справки химического анализа по очистным сооружениям за 

2018÷2019г.г.», предоставленной МУП «Жилкомсервис»,  приведены в таб-

лице 3.1.2.7. 

Таблица 3.1.2.7 - Сведения о химическом анализе по очистным сооружениям 

«РЦ» за 2018÷2019г.г.                                                                                        мг/л 

№ 
п/п 

Наименование  
ингредиента 

Средний 
хим.  

анализ    
за 1  

квартал                   
2018г. 

Средний  
хим.  

анализ    
за 2  

квартал         
2018г. 

Средний  
хим.  

анализ    
за 3  

квартал      
 2018г. 

Средний  
хим.  

анализ   
 за 4 

 квартал       
2018г. 

 
Хим. 

анализ       
март  

2019г. 

1 
Азот аммонийный- 
аммоний-ион 0,1490 2,0400 3,4333 3,0667 3,1 

2 АПАВ 0,032 0,0413 0,0423 0,0523 0,032 
3 БПК полный 4,9167 5,7667 6,5 6,0333 4,9 
4 Взвешенные вещества 5,6667 5,3333 4,3333 6,3333 12,0 
5 Нефть и нефтепродукты 0,0327 0,0407 0,0413 0,0387 0,025 

6 
Азот нитратный- 
нитрат-ион 2,2023 24,4400 28,2667 21,6367 22,0 

7 
Азот нитритный- 
нитрит-ион 0,0763 1,0207 0,9733 0,8940 0,650 

8 Сульфаты-сульфат-ион 105,7767 168,8000 178,8333 181,3333 150,0 

9 
Сухой остаток  
(солесодержание) 603,3333 647,6667 653,33 642,000 490,0 

10 Фосфаты (анализ на Р) 0,4087 0,6400 0,5967 0,6533 0,710 
11 Хлориды 77,5867 63,9667 61,6667 57,9000 83,0 
12 Железо общее 0,109 0,1067 0,0997 0,1040 0,088 

 

         Согласно сведениям о химическом анализе, приведенным в таблице 

3.1.2.7,  проведенном в 2019 году, можно сделать вывод, что качество сточ-

ных вод, не отвечает требованиям установленных нормативов, зафиксирова-

ны превышения ПДК загрязнений в очищенной сточной воде по БПКполное, 

взвешенным веществам, хлоридам, сульфатам, фосфатам, аммонию, азоту. 

 

Фактический объем сточных вод по очистным сооружениям п.г.т. Но-

восемейкино представлен в таблице 3.1.2.8. 

 

 



 195 

Таблица 3.1.2.8 - Фактический объем сточных вод по очистным сооружениям 

п.г.т. Новосемейкино 

Наименование Ед. 
 изм. Показатели за 2019 г. 

КОС «Промышленный тупик» 

тыс.м³/год 471,572 
Фактический объем сточных вод 

м³/сут. 1,292 

Проектная мощность  м³/сут. 3,7 

 м³/сут. 2,408 Резерв мощности  
% 65 

КОС «РЦ» 

тыс.м³/год 47,546 
Фактический объем сточных вод 

м³/сут. 0,13 

Проектная мощность   м³/сут. 0,2 

м³/сут. 0,07 
Резерв мощности  

% 35 

 

3.1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централи-
зованного и нецентрализованного водоотведения (территорий, на кото-
рых водоотведение осуществляется с использованием централизованных 
и нецентрализованных систем водоотведения) и перечень централизо-
ванных систем водоотведения 

 

 Федеральный закон от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении 

и водоотведении» и постановление правительства РФ от 05.09.2013 года № 

782 «О схемах водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами раз-

работки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения», «Требова-

ниями к содержанию схем водоснабжения и водоотведения») вводят новые 

понятия в сфере водоснабжения и водоотведения:  

- «технологическая зона водоотведения» - часть централизованной сис-

темы водоотведения (канализации), отведение сточных вод, из которой осу-

ществляется в водный объект через одно инженерное сооружение, предна-

значенное для сброса сточных вод в водный объект (выпуск сточных вод в 

водный объект), или несколько технологически связанных между собой ин-



 196 

женерных сооружений, предназначенных для сброса сточных вод в водный 

объект (выпуск сточных вод в водный объект). 

 

В сельском поселении можно выделить технологические зоны водоот-

ведения:  

1) Центральная часть посёлка Новосемейкино 

Централизованной системой водоотведения обеспечена вся секционная 

жилая застройка и соцкультбыт, расположенные в центральной части посёл-

ка. По уличным канализационным сетям различных диаметров и материалов 

хозбытовые сточные воды направляются на очистные сооружения благодаря 

канализационной насосной станции (КНС), расположенной между улицами 

Рудничная и Советская в промышленной зоне.  

Частный сектор центрального района посёлка централизованной кана-

лизации не имеет. Сброс бытовых стоков осуществляется в местные выгреб-

ные ямы и надворные уборные.  

Вся застройка жилого района «Подхоз» так же канализуется в выгреба 

как индивидуальные, так и в общие с последующим вывозом на очистные 

сооружения. 

2) Жилой район Радиоцентр 

Сточные воды жилого района Радиоцентр по самотечному трубопрово-

ду поступают на существующие очистные сооружения, расположенные в за-

падной части посёлка. 

3) Жилой район коттеджного посёлка «Звёздный» 

Сточные воды коттеджного посёлка «Звёздный» по самотечному тру-

бопроводу поступают на существующие очистные сооружения. 

 

Централизованная система канализации в селах Старосемейкино и Во-

дино отсутствует. Хозяйственно-бытовые стоки от застройки поступают в 

надворные уборные с утилизацией на приусадебных участках и герметичные 



 197 

выгребы с утилизацией (откачка и доставка спецтранспортом) в места, отве-

дённые Роспотребнадзором. 

Водоотведение от жилой застройки поселка Дубки осуществляется в 

надворные уборные с утилизацией на приусадебных участках. 

 

3.1.4. Описание технической возможности утилизации осадков 
сточных вод на очистных сооружениях существующей централизован-
ной системы водоотведения 

 

В процессе механической и биологической очистки сточных вод обра-

зуются различного вида осадки, содержащие органические и минеральные 

компоненты. В зависимости от условий формирования и особенностей отде-

ления различают осадки первичные и вторичные.  

К первичным осадкам относятся грубодисперсные примеси, которые 

находятся в твердой фазе и выделяются в процессе механической очистки на 

решетках, песколовках и первичных отстойниках. 

К вторичным осадкам относятся осадки, выделенные из сточной воды 

после биологической очистки (избыточный активный ил).  

 

1. Удаление плавающих предметов и мусора крупностью 50÷100 мм и 

выше на решетках в приемной камере.  

В настоящее время на ОС «Промышленный тупик» крупный мусор 

удаляется с решетки вручную и вывозится автотранспортом на полигон ТБО.  

Требуется очистка приемной камеры от донных отложений. 

На ОС района Радиоцентр - крупный мусор удаляется с решетки вруч-

ную, отбросы загружаются в герметичные контейнеры и с помощью специа-

лизированного автотранспорта периодически вывозятся на полигон ТБО. 

2. Горизонтальные песколовки, располагающиеся в головной части 

комплекса биологических ОС «Промышленный тупик», и тангенциальная 

песколовка, установленная в 2-х блоках «ЭКО-Р 200» ОС «РЦ» предназначе-

ны для задержания нерастворимых минеральных примесей (в основном пес-



 198 

ка), удельный вес частиц которых выше удельного веса воды. Стоки, очи-

щенные от песка, отводятся по лоткам в распределительную камеру первич-

ных отстойников. 

Песчаная пульпа на ОС «Радиоцентра» направляется на песковые пло-

щадки, где происходит ее обезвоживание. 

3.  В первичных отстойниках, установленных на ОС «Промышленный 

тупик» происходит осаждение взвешенных (грубодисперсных примесей и 

части органических веществ, находящихся во взвешенном состоянии). Вы-

павший в отстойниках осадок, собирается в приямок в днище отстойников.  

4.  Хранение и использование осадка.   

На ОС «РЦ» избыточный ил из зоны аэрации после получасового от-

стаивания при выключенной аэрации сбрасывается в илонакопитель и далее 

(не реже 1 раза в 10 суток) вывозится спецавтотранспортом к месту захоро-

нения. 

Согласно проекту, на ОС «Промышленный тупик» сырой осадок с 

влажностью 90÷96% из первичных и вторичных отстойников и избыточный 

ил подаются на иловые площадки, предназначенные для обезвоживания 

осадка, складирования и хранения кека (обезвоженного осадка). Компости-

рование будет осуществляться на новых иловых площадках №5 и №6: под-

сушенный осадок будет смешиваться с наполнителем (требуемое количество 

опилок для компостирования осадка 761 м3/год - при соотношении по объёму 

1:1). Компостирование по проекту будет выполняться в штабелях высотой до 

3 м при естественной аэрации с периодическим перемешиванием смеси ме-

ханизированным способом. Продолжительность компостирования 3 месяца. 

Осветленная жидкость через специальные лотки-перепуски и системы дре-

нажных трубопроводов, будет отводится через решётчатый контейнер в дре-

нажную насосную станцию, откуда насосом будет перекачиваться в канал 

перед горизонтальными песколовками. 

В настоящее время на территории очистных сооружений находятся 

иловые площадки №1÷4: три площадки размером 10х24 м каждая, четвёртая 



 199 

– 15х24 м, иловая площадка №5 размером 10х15 м – не достроена, иловая 

площадка №6 – отсутствует. 

Всплывшие вещества и сырой недоброженный осадок из первичных 

отстойников, осадок из усреднителей, а также иловая смесь из илового при-

ямка, расположенного в производственном корпусе, закачиваются в голову 

очистных сооружений 2 раза в сутки. Из-за недостаточной площади иловых 

площадок ил не подсушивается.  

Необходимо наладить работу иловых площадок, увеличив их количест-

во до проектных значений. 

 

3.1.5. Описание состояния и функционирования канализационных 
коллекторов и сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и 
определение возможности обеспечения отвода и очистки сточных вод на 
существующих объектах централизованной системы водоотведения 

 

В настоящее время централизованная система водоотведения имеется 

только в населенном пункте п.г.т. Новосемейкино городского поселения. К 

системе водоотведения подключены: 

- центральный жилой район п.г.т. Новосемейкино; 

- жилой район «Радиоцентр»; 

- коттеджный посёлок «Звёздный». 

Отвод и транспортировка хозяйственно-бытовых и промышленных 

стоков п.г.т. Новосемейкино осуществляется по канализационным сетям на 

очистные сооружения (КОС). 

 

Описание состояния и функционирования канализационных сетей п.г.т. 

Новосемейкино и сооружений на них, включая оценку их износа, представ-

лены в таблице 3.1.5.1. 

 

 



 200 

Таблица 3.1.5.1 - Характеристика канализационных сетей п.г.т. Новосемей-

кино 

№ 
п/п 

Наименование  
показателей 

Ед.  
изм. 2019 г. 

1 Протяженность самотечных канализационных  сетей  км 22,2 
1.1 керамика, чугунные от Ø100 мм до Ø250 мм км 21,7 
1.2 асбоцементные, Ø300 мм км 0,5 
2 Протяженность напорных канализационных  сетей  км 0,8 
2.1 чугунные, Ø200 мм   
3 Количество насосных станций  ед. 2 
4 Количество аварий и повреждений на сетях ед. 0 
5 Количество аварий и повреждений на сооружениях ед. 0 
6 Количество засоров на сетях и сооружениях ед. 0 
7 Износ систем коммунальной инфраструктуры % 100 
8 Износ оборудования транспортировки стоков % 100 

9 Износ оборудования очистки стоков % 
ОС «Тупик» -

100% 
ОС «РЦ» - 31% 

 
Общая длина канализационных сетей составляет 23 км. 

Перечень мероприятий по реконструкции, замене и строительству ка-

нализационных сетей и сооружений на них, произведенные за 2019 год: 

1. Прочистка труб наружной канализации по ул. Мира, д.10, до проулка 

СНТ «Трудовой сад» (750 п.м.) МУП «Жилкомсервис» - 360,3 тыс. руб. 

2. Прокладка трубопровода аварийного сброса на ОС «Промышленный 

Тупик» (60 п.м.) ООО «Вега-Строй» - 81,384 тыс. руб. 

3. Ремонт канализационных колодцев (7 шт.) МУП «Жилкомсервис» - 

115,308 тыс. руб. 

 
Сведения о канализационных насосных станциях п.г.т. Новосемейкино 

приведены в таблице 3.1.5.2. 

 

 

 

 



 201 

Таблица 3.1.5.2 - Сведения о канализационных насосных станциях п.г.т. Но-

восемейкино 

Наименование, 
место 

установки 

Произво-
дитель-
ность, 

проект./ 
факт. 

м3/час 

Количество, 
марка насосов, 

технические 
характеристики 

Установ- 
ленная  

мощность, 
кВт 

Срок ввода  
в  

эксплуата-
цию 

Степень 
износа, 

%, 

СМ 150-125-315 – 2 
шт. 22 1983 Износ –83 КНС-1 (выве-

дена в резерв) - Calpeda GMN 40-100B 
– 1 шт. 12,5 2008 Износ -26 

КНС-2 (новая) 120 / 47 

Wilo-EMU FA T24-
4/29K 

1450 об/мин, 
напор 45 м 

25 2015 - 

 

Наличие частотно-регулирующих преобразователей на канализацион-

ных очистных сооружениях, на насосных станциях   -  нет. 

Режим работы элементов централизованной системы водоотведения 

(насосных станций, канализационных сетей) обеспечивающих транспорти-

ровку сточных вод от самого удаленного абонента до очистных сооружений  

- круглосуточно. 

Режим работы КНС – периодический (по мере накопления сточных вод 

в приемном отделении).  

Функционирование и эксплуатация канализационных систем централи-

зованного водоотведения п.г.т. Новосемейкино осуществляется на основании 

«Правил технической эксплуатации систем и сооружений коммунального во-

доснабжения и канализации», утвержденных приказом Госстроя РФ №168 от 

30.12.1999 г., «Правил холодного водоснабжения и водоотведения» утвер-

жденных постановлением Правительства РФ №644 от 29.07.2013 г. 

 

На рисунках 3.1.5.1 и 3.1.5.2 представлены планы канализационных се-

тей существующей схемы водоотведения п.г.т. Новосемейкино 



 202 

 
Рисунок 3.1.5.1 – План системы водоотведения жилого района «Радиоцентр» п.г.т. Новосемейкино 



 203 

 
Рисунок 3.1.5.2 – План централизованной системы водоотведения центрального 

жилого района п.г.т. Новосемейкино 

 

 



 204 

3.1.6. Оценка безопасности и надежности объектов централизован-
ной системы водоотведения и их управляемости 

 

В условиях экономии воды и ежегодного сокращения объемов водопо-

требления и водоотведения приоритетными направлениями развития системы 

водоотведения являются повышение качества очистки воды и надежности 

работы сетей и сооружений. 

Практика показывает, что трубопроводные сети являются, не только 

наиболее функционально значимым элементом системы канализации, но и 

наиболее уязвимым с точки зрения надежности. По-прежнему острой остает-

ся проблема износа канализационной сети. Поэтому в последние годы особое 

внимание уделяется ее реконструкции и модернизации. Для реконструируе-

мых и вновь прокладываемых участков канализационных трубопроводов 

наиболее надежным и долговечным материалом является полиэтилен. Этот 

материал выдерживает ударные нагрузки при резком изменении давления в 